cum Sedeciae obsidio coperit anno ejus nono, et annus ejusdem decimus dicatur ab Ieremias, v. 1, Nabuchodonosoris 18, annus vero illius undecimus, hujus sit 19, 4 Reg. c. 25, v. 8, nonne secundum Graecorum hic positum numerum, Hierosolymam altero jam anno obsideret Nabuchodonosor, et in alia quasi pace bellum contra Iudeos moliretur? Nonne secundum Latinorum calculum anno Sedeciae quinto bellum auspicietur, et quarto postmodum anno reverteretur, ut diutinior Iudeis pax et requies nulla esset?

III. Josiae tempus multò est omnibus historiis hujus gestis accommodatus. Etenim annorum ei triginta et unius pax fuit, ipsiusque tempore viguit Dei cultus vel maximè; summa sacerdotum fuit auctoritas, et sub extremum vita idē contra Egyptum regem regi Assyrio studuisse videri possit 4 Reg. c. 25, v. 29, ne tantum istam à Judith acceptam cladem ulisci unquam illi vellet. Accedit quid annorum octo erat Josiae cum regnare cœpisset, 4 Reg. c. 22, v. 1, ut verisimile sit, omnia tūm quæ momenti majoris erant, non à rege puerulo, sed à pontifice prudentissimo administrata fuissent; deinde justina postea vim Josiae apud Assyrium regem excusationem, se scilicet puro et inciso, tantum ipsius copis et duci perniciem allatum, canique opinionem ut tueretur, voluisse regis Egyptiorum Assyro bellum inferens iter impedit. Duo tamen objiciuntur. Unum, necessarium fore ut Judith cùm Holofernem sustulit, annorum esset aut 75, aut 80, aut certè non multò minus. Cum enim annos 105 vixerit, cap. ult. v. 28, postquam nobilissimum istud factum, tali ejus vita, in modo et post ejus mortem, annis pluribus pax Israelitæ fuerit ibid., vers. 50; si à Josiae regnanti principi tranquillitas annos 30 sumamus, hosce duas in partes dividere oportebit, ut alii tot numero sint quot residui ejus vita inter fuenterunt, alii pacis post ejus mortem anni sint. Si faciamus residuos vite annos fuisse decem, erunt 20 pacis, si vite annos 20, erunt pacis decem, sive de aliis numerorum computationibus. Detrahantur vero isti 30 ex 105, residui erunt 75. Si anno regni Josiae 5 istud fecit, omnes et reliquæ ipsius vite et post eam, pacis erunt tantum 25, qui ex 105 si subducentur, qui restabunt erunt 80, sive in aliis, quoscumque deridis, annis ratione licebit. Atcum ad Holofernem veniret, puererat, cap. 12, vers. 12. Quoniam ergo natu tam grandis? Alterum, Josiae tempore ponti-

fecerat Helcias, 4 Reg. 25, v. 4. Quæ vero ista in historia pontifex est Eliacim c. 3, v. 5, et Joachim c. 45, v. 9, appellatur? Posset nihilominus responderi quædam Judith vocari loco citato, quia ob pulchritudinem divinitatis indicata, c. 10, v. 4, quædam videbatur; pontificem vero Josiae tempore fuisse Helciam non in ejus regni principio, cum bellum hoc gereretur, sed annis aliquot postea. Sic enim 4 Reg. c. 22, v. 5: *Año autem octavo decimo regis Josiae, misit rex Saphan filium Asia, filii Mesadam, scribent templi Domini, dicens ei: Vade ad Helciam sacerdotem magnum.* Sed de his iterum opportunius postea.

IV. Accommodatisimum tamen merito censor, Manasse tempus posteaquam Babylonie is redit, 2 Paralip. 33, vers. 45, quia cum scientie aliae omnes, preter eam que Josiae tempore constituit, refutata sunt, et à Manasse illo reditu, usque ad Josiae finem per perpetua fuerit, multò haec sententia commodius pacis illud tempus, quod et superstite et mortuæ Judith, à Scripturâ cap. ult. v. 30, proditur, explicat. Deinde quia, ut postea videbitur, validè congruit posterior Manassea pietas, Eliacimi pontificatus, aliaque circumstantie. Tertiò quia eidem opinione subscriptibit noster Pererius in Danielis cap. 1, in eo qui Bellarmino bellum, sed absque armis et viribus indixit, Wittakerus loco citato, id, quod hæc de re à Bellarmino affectur videtur, at, multò probabilitas, quæ quad ali opinantur. Quartò, tunc apud Medos, qui Ecbatana, ut infra dicetur, edificavit, potissimum erat Dejoces; Ninive, ut in Tobiae ultimo cap. monstratum est, diruta nondum erat; nondum etiam Hierosolyma, Deinceps templum dejectum et inflammatum erat. Postremo, quia quæ disseri contra possunt, expeditum commode omnia. Sunt autem apud Wittakerum ea duplia. Quædam sunt, quæ sibi ipsam ipse obieceraat Bellarminus, et dissolverat. Wittakerus vero, ut sepiusmè alia, quæ argumenta objiciuntur, arripit; neque eorum tamen, quia scilicet non potest, solutiones non modo non expugnat, sed ne oppugnat quidem. Hujusmodi est, cur in bello isto de Judeorum regem tantum silentium, quomodo c. 5 dicatur pauli ante Iudei ex dispersione reversi, quomodo ibidem in Graeco templum solo sequatum dicatur, de quibus omnibus eo loco quæ sat erunt, dicentur. Alia vero sunt, quæ Marte ipse suo jacit, et ea, ne in unam omnia quæstionculam compingamus, postea, cum res tulterit, afferentur et quidem ejus ipsius verbis.

Nunc illud, contra Lutherum antea Prolegomeno tertio citatum, tantummodo notemus, temporis, in quod historia ista incidentur, difficultatem tantum non esse, inventri ut illud nequeat, quin vero probabiliter admodum non unum, sed duo, ut vidimus, tempora proferri, Josiae sollicit, aut ejus avi Manasse.

QUESTIUNCULA III.

Quis Nabuchodonosor hic?

È superiore quæstiuncula liquet ferè, que auctorum variorum sententia sit. Nam ex iis qui ante Babyloniam captivitatem gesta haefuisse opinantur, alii ipsum Nabuchodonosorem, qui Judeæ reges ultimos, ipsamque Hierosolymam cepit, esse censem, ut Zonaras et Genebrardus, alii alio ipso priorem, et hunc alio nomine dictum putat loco citato Bellarminus *Merozach Baladan*, de quo 4 Reg. c. 20, v. 42. His vero, qui victoriam istam captivitate illa posteriore volunt, Nabuchodonosor hic est Persarum regum aliquis, Cambyses, Darius Hystaspis, Xerxes, Artaxerxes, Ochus. Quæ multi videntur sunt hæc.

Primum: Non fuit iste Nabuchodonosor idem ille qui Hierosolymam ejusque reges cepit, 4 Reg. c. 24 et 25, quia ista noster bellum adversus Occidentis partes, in quibus et Iudea fuit, anno regni sui decimo tertio suscepit, vel secundum Graecum textum anno decimo octavo. Sed qui Hierosolymam cepit Nabuchodonosor, regi sui principio contra Joachimum Hierosolymorum regem numeroso cum exercitu ascendit, 4 Reg. 24, v. 1, et cum servitutem ei servisset Joachimus, ab eoque postea defecisset, iterum copias in eum illuc emitit Nabuchodonosor, Ibid. vers. 2, idemque Nabuchodonosor anno regni sui octavo Joachimum filium Joachimum regem Babylonem captivum abduxit, Ibid. versus 12, Sedeciam regem constituit, qui et septem vel octo annos in fide manxit. Sed cum à Nabuchodonosore postea recessisset, 2 Paralip. 36, vers. 15, ille in rure quoque ardens, rursus anno regni sui decimo septimo adventus, Hierosolymam obsecedit, eaque decimo nono positus est, 4 Reg. 25, v. 8; quoniam ergo hic cap. 2, vers. 1, vel cum Latina textu, anno regni sui decimo tertio, dum ei adhuc obsequeretur Sedecias, vel cum Graeco, anno 18, dum Hierosolymam suo jam exercitu cœxisset, in Iudeos bellum appararet? Faciamus tamen cithis ab eo Sedeciam decisivæ, ipsiusque Nabuchodonosorem

anno decimo tertio, qui Sedeciae regni quintus erat, contra Occidentem bellum decrevisse, ubi longa illa, que plures post Juditha faciunt annos Judeam beavit, infra, cap. ult., vers. 30, pax inveniatur? An tribus quatuor annis, qui inter hunc Sedeciae annum quintum et nonum illum, quo reddit Nabuchodonosor, possum illa modo verba haec applicari: *In omni spatio vita ejus, non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis.* Denique noster iste Nabuchodonosor Ninive imperabat, ut c. 1, vers. 3, dicitur. At alter ille, etiam postquam Niniven, prout in Tobiae capite penultimo dictum est, evertisset, Babylonie regnabat, quemadmodum ex bona illa Pererii nostri, quam libro 5 in Danielem institutum, ratiocinatione planum est. Habet enim Babylonie somnium, quod Danielis cap. 4 Daniel ipse interpretatus est. Exinde, uno post anno, ipse in bestiam commutatus est, ut ibidem dicitur, versa 25, eoque in statu totos septem annos permanxit. Ilis vero exactis, id est, nono post sonnum anno, ipse et menti et regno restitutus est; neque ita multò post, mortuus.

Alterum: Non fuit Persarum regum, post captivitatem Babyloniam, illius. Nam primum probatum jam est, ante captivitatem confitissimæ. Posteriorum igitur regum nullus est. Deinde, propriæ singulis argumenta proferri possunt. Cambyses totos octo annos non regnabit, ut ait lib. 3 Herodotus, Josephus I. 11, cap. 2, ut certè tantum octo, ut vult in Chronicis Eusebius. Noster vero etiam decimum tertium regni annum attingit cap. 2. Idem Cambyses et Darius et ipsas, quas hic noster vi occupare vult regiones, Ciliciam, Damascum et Palastinam iam possidebant, 1 Esdra c. 4 et 5, tuncque Xerxes et Ochus, ut ex Justinino, Diodoro aliusque perspicuum. Videri possunt Camus et Bellarminus locis indicatis.

Tertium: Non fuit etiam Merozach Baladan. Hic enim Babylonis rex erat, 4 Reg. 20, v. 12; Ibid. versus 1. Nabuchodonosor vero, quem querimus, Ninivitanus monachus erat, cap. 4, versus 5. Dices: Fortè et Babylonis et Nineve rex simul erat. Sanè Genebrardo mens videtur, cum ait: *Domitus Assyriis, Merozach Babylonis tenuit monarchiam.* Absurdum tamen. Nondum enim ad Babylonios Assyriorum imperium translatum erat, ut Tobie ultimo capite conclusum est. Deinde cum Merozach iste Babylonius ad Ezechiam legatos mittat, vel vivebat adhuc Ninevius Sanna-

cherib, 4 Reg. 19, versu 36, Isaiae 57, vers. 37, vel certè regnabat iam ipsius filius Assaraddon, ibidem v. 37, 38. Ad hæc, Merodach iste, omnino ut lib. 4 Regum aiebam, esse ille videtur, qui apud Ptolomeum in Almagesto Mardokem-padus dicitur. At is Babylonius est, et Nabonassaris à quo astronomicarum observationum calculum ducit idem Ptolomeus, filius. Solent vero astronomi à Babylonio, non Niniveis astrorum observationes petere. Domitorum porrà à Merodacho Assyriorum, quod ullum usquam vel obscurredissimum vestigium? An quid nulla deinceps in Scriptura mentio Assyriorum regum fiat, sed Babylonis tantum? Ita disputant cruditi sanè viri. Sed hoc ipsum primò nego, quia clare Niniveus hoc loco Nabuchodonosor proponitur, et 2 Paralip. 35, vers. 11: *Superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum, ceperuntque Manassam, et vi- cium catenis atque compedibus duxerunt Babylone-m.* Dilicè profectò rex adhuc Assyriorum hic auditur, et quidem ejusmodi, cui tanquam majori subditus esset Babylonius, cùm ab illius copiis Babylonem tanquam in urbem regno illius parentem ducatur captivus rex, quemadmodum idem eliam innuit Scriptura, 4 Reg. cap. 17, vers. 24: *Adduxit rex Assyriorum de Babylone, et de Cithd.* Id enim nullò verius quam quod lib. 5 de Emonendae tempore ait Scaliger, per Babylonem intelligi Babyloniam, in cuius regionis partem dominatur Assyrus. Quanquam si Babyloniam etiam intelligeretur, adhuc rex Assyrus à Babylonio tamen distingueretur, eoque adhuc esset potestor, cùm ejus regionis partem occuparet. Ad hæc Assyriorum deinceps nomina relincentur, quia, post Juditham victoriam, nihil deinceps amplius contra Iudeos tentavit, quin ejus victorie occasione, aliisque opportunitatis us Babyloni, opes ipsius suas augere, Assyriorum paulatim jugum excutere, tandem verò ipsorummet imperium arripere, ipsamque imperii arcem et metropolitam Ninum invadere atque delere, ut Tobiae capite ultimo, quest. 5 et 4, dicebamus, ausi sunt. Et sene quemadmodum Assyriorum reges tam multi, quia apud Eusebium Chronicis referuntur, ante Paul, 4 Regum 15, vers. 49, non nominantur, ita eorum extremos pauculos reticeri quid mirum?

Quartum: Fuit iste Nabuchodonosor, Assarodon liberorum quispiam. Cùm enim, ut hactenus probatum, Assyrus fuerit, et quidem post Sennacheribum occisum, postique recuperata-

tam à Manasse libertatem, et ante Nabuchodonosorem magnum, necessariò dicere habemus vel Sennacheribi filium Assarodonem fuisse, vel hujus ipsius filium. Cùm enim à Sennacheribili clade fugaque turpissimè, ad Manasse principium et medium, anni non ita multi sint, ut ad Assarodonis nepotes progrediamur, necesse haud videtur. Ipse tamen Assarodon esse Nabuchodonosor iste non potest, quia, ut sapè jam repetitum, ad bellum noster iste aggressus est regni anno 15, vel 18, sed à Sennacheribili fugā et parcidio, usque ad Manassen, anni penè sunt 15. Deinde, antequam caperetur, annos aliquot regnabit, in omenque sese impiciatam et crudelitatem ingurgitavit Manasses, 4 Reg. 21, tum captus et in tributariorum regis urbe Babylone attentus fuit, 2 Paralip. 35, ita ut annis minimum quinque ad hanc opus fuerit, sieque Assarodonos esset non decimus tertius aut decimus octavus, sed vicesimus. Esto igitur filiorum ejus aliquis, cui Nabuchodonosor nomen fuerit.

QUESTIUNCULA IV.

Quæ contra Nabuchodonosorem istum acies?

Quæ Nabuchodonosorem Assyrium deletum velint, sunt acies potissimum tres. In prima primitiū agit Wittakerus: « Scire, ait, velim et alius querit. Nabuchodonosor tempore Manassi, quod minime puto. Nam prior Nabuchodonosor, cuius filius sit ille secundus et magnusque Nabuchodonosor, regnare copit cum Josia, qui Manasse fuit posterior annis 33. Ante hunc nullus aut Ninive, aut Babylonii Nabuchodonosor regnavit, si historias credimus. » Imò, si, mi homo, sacra huic historie crederes, jam, qui Ninive regnasset, Nabuchodonosorem videres: eumque à duobus illis, quos concedis, Nabuchodonosoribus diversum. Sed pergit primitiū iste: « Nam quod omnes Babyloniorum reges dictos esse Nabuchodonosores affirmant, id quidem post illum magnum Nabuchodonosorem concedo esse verum; cuius magnitudo fecit, ut non men hoc regibus Babylonis hereditarium esset. Sed ante vocatos esse omnes Nabuchodonosores non constat. Si non constat, quemadmodum mihi vocatos fuisse affirmare non deceret; ita certè negare te negare. At neque ante, neque post Nabuchodonosorem magnum, omnes ita appellatae fuisse jam contendo, de quo Bellarminus loco citato, argumento secundo; sed quodam tantum, et quidem ante, et vero etiam Assyrios. De utrisque testes mihi non

Alphonsini tantum astronomi, sed Albategnus etiam, qui Nabonassarem semper Nabuchodonosorem appellat, et Albategnus vetusior Arabs Ptolemei Paraphrastes, à quo Nabonassar semper virtutis Belchazar, id est, Nabuchodonosor, et ita sese Josephus Scaliger lib. 5, in quibusdam Tabulis scriptum invi-nisse testatur, itemque in Almagesto Latino vetustissimo, qui sub Domini anno 527. Jam D. Epiphanius libro primo, eum Assyriorum regem, qui 4 Reg. c. 17, in Samariam Cutheos transiit, Nabuchodonosorem appellat; fuit verò is aut Salmanasar aut Sennacherib, qui et lib. 1 Esdræ cap. 4, vers. 10, dicitur Asenaph magnus et gloriósus; facili igitur prima hæc acies repellitur. Alteram verò ducere videtur Josephus, qui lib. 10, capite 5, cum de recuperata Ezechie valetudine ageret, adjungit: « Εν τούτῳ τῷ γρότοι οὐδεὶς τὸν τάνον ἀστριών οὐδὲ Μαδοὺς καταλαμβάνει: » Hoc tempore contigit « Assyriorum imperium à Medis dissolutum esse. Quo igitur modo iste Nabuchodonosor Medorum jam regem vicisse dicatur? Dicere fortè aliquis, verborum inversionem esse in Josepho, siue legendum, τὸν τάνον Μαδῶν ἀγέντων τὸν ἀστριών. Non hoc tamen dico: sed cùm temporibus istis coepit Dejoces, de quo infra, Medorum sibi regnum vindicare, factum eo ipso esse, ut Assyriorum imperii aliqua jam dissolutio esset. Licit enim Medium vicevit adhuc in hæc historia cap. 4, Ninivianus, non tam ita vicit, quin tandem sese Medorum Asseruer Babyloniorum Nabuchodonosori conjinxerit, siue Ninive ambo una délerint, prout in Tobie ultimo audimus; idque in Phraorte et Cyzare totum ostendit Herodotus lib. 4. Tertia verò iam sucedit acies, quæ ad superiores si conferatur, omnino triariorum est. Volunt isti regulam esse certissimam, Chaldaeum nomina nullis imposita fuisse Assyris, et contra, Assyriorum Chaldaeis nullis. Nam contra nonnullos, quorum ego aliqui sententiam non probo, dispiciens loco ante citato Scaliger: « Prima, inquit, pars (Nabuchodonosoris) nominis Nabo est regum Chaldaeæ, non Assyris, sive Corosan. » Et libro 6, ubi Chaldaor et Assyriorum nomina exposuit: « Horum, ait, nonnulla methodus utilissima et maximè necessaria est chronologo, saltem ne reges Assyrios cum Chaldaeis confundat. » Sane verò confundenda non sunt, ita scilicet, ut quia fuit Salmanasar apud Assyrios, idem esse statutur, qui apud Chaldaeos fuit Nabonassar,

*Ritque juvencos, ait,
Chaldaeo stravere Magi. Rex ipse micantem
Inclina dextrâ paternam, secreteque Belli
Et vaga testatur volventem sidera Mithram.*

Tantò verò magis et di et nomina quedam Assyriis Chaldaisque communia esse potuerunt, quid eosdem penè regnum urbiumque conditores haberint, uti non modò ex Di-doro lib. 2, exoticisque alijs perspicuum, sed et ex Genesis cap. 11. Tradit verò etiam Herodotus, libro 7, in Assyriorum gente numerari Chaldaos, quos etiam Arphaxadæos vocat Josephus lib. 1 Antiq. 7. Maneat igitur Assyrius Nabuchodonosor. Quemadmodum verò hic unus tantum in Scripturâ est, sic et in eadem, Babylonio uno plus non inventio-